
Ročník II. 
Číslo 9. / 8. marec 2024

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

Bilaterálne stretnutie so štátnym tajomníkom Ministerstva vedy a vysokoškolského vzdelávania Poľskej republiky  
Andrzejom Szeptyckim

Rokovanie so štátnou tajomníčkou Hongkongu pre vzdelávanie Christine Choi 

Prijatie štátneho tajomníka Róberta Zsemberu ministrom pre internacionalizáciu vzdelávania Západnej Austrálie  
Davidom Alanom Tempelemanom 

Ministerstvo školstva prvýkrát zriadilo stánok na medzinárodnom veľtrhu APAIE, ktorý sa konal v austrálskom Perthe 

Štátny tajomník Ján Hrinko na 22. schôdzi vlády SR

ZO ŽIVOTA REZORTU TÝŽDEŇ 
V SKRATKE

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžete cez www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery

HISTORICKÝ MOMENT  
PRE SLOVENSKÉ VYSOKÉ ŠKOLSTVO 
 Zástupcovia Slovenska sa počas týždňa zúčastnili na medzinárodnom veľtrhu vysokých škôl APAIE 
v  austrálskom Perthe. Predstavitelia ministerstva sa na medzinárodnom veľtrhu ázijsko-pacifickej 
asociácie pre medzinárodné vzdelávania zúčastnili vôbec prvýkrát. Okrem nich sa v Austrálii prezen-
tovali aj zástupcovia 14 slovenských vysokých škôl. Doteraz sa na takomto type podujatí zúčastňovali 
Česko, Rakúsko či Poľsko, a Slovensko medzi vystavovateľmi chýbalo. 

MINISTER DRUCKER V BRUSELI: MOBILITA VO 
VYSOKOŠKOLSKOM VZDELÁVANÍ BY MOHLA PRINIESŤ 
RIEŠENIA NA ZABRÁNENIE ODLIVU MOZGOV 
Minister školstva Tomáš Drucker vystúpil na Rade ministrov EÚ pre vzdelávanie, mládež, kultúru 
a šport. Za okrúhlym stolom prebehla diskusia s cieľom podporiť rozširovanie spoločných vzdelávacích 
programov medzi univerzitami v členských štátoch. Rezort školstva súhlasí s riešeniami, ktoré zvyšujú 
prístup ku kvalitnému vzdelávaniu a zároveň zmierňujú riziko odlivu mozgov. Viac info: ●

MINISTERSTVO V TOMTO ROKU  
ZDVOJNÁSOBILO FINANČNÚ PODPORU OLYMPIÁD 

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mlá-
deže SR zvýšilo v roku 2024 podporu predme-
tových súťaží a olympiád takmer dvojnásobne. 
Vyššie výdavky slúžia na podporu a rozvoj prá-
ce s talentovanou mládežou, skvalitnenie pod-
mienok súťaží a zabezpečenie ich dôstojného 
priebehu. 

Rok 2023 2024 Tento rok plus

Postupové kolá 
predmetové súťaže

429 986 € 859 972 € 429 986 €

Postupové kolá 
športové súťaže

429 985 € 859 970 € 429 985 €

Celoslovenské 
kolá predmetové súťaže

350 000 € 750 000 € 400 000 €

Olympiády 400 000 € 700 000 € 300 000 €

Spolu 1 609 971 € 3 169 942 € 1 559 971 € Viac info: ●

MATERIÁLY Z ANGLICKÉHO 
JAZYKA PRE MATURANTOV 
Na platforme Viki pribudli materiály na podporu štúdia 
a modernej výučby angličtiny pre učiteľov a žiakov, ktorí 
sa pripravujú na maturitnú skúšku. Študijné materiály 
Spectator College na Viki pozostávajú z podcastu, článku 
a slovníka a pomôžu nielen pri zdokonaľovaní sa v ang-
lickom jazyku, ale inšpirujú k diskusii o relevantných otázkach, ktoré môžu byť v rámci štandardných 
študijných programov v úzadí.  
Všetky spracované témy sú v súlade s maturitnými témami zadefinovanými ministerstvom školstva. 

Materiál nájdete TU: ●

Viac info: ●

GENERÁLNYM RIADITEĽOM NIVaM  
JE OD 1. MARCA 2024 MARTIN BODIS 
„Kľúčovou úlohou rezortu školstva v najbližších rokoch je zmena 
obsahu, formy a cieľov vzdelávania na základných a postupne aj 
stredných školách. Uvedomujem si, že nastupujem do rozbehnutého 
vlaku kurikulárnej reformy. Mojím cieľom je pomôcť realizovať 
úspešnú implementáciu a riešiť všetky praktické výzvy, ktoré sú vždy 
s takouto veľkou zmenou spojené,” povedal nový riaditeľ Národného 
inštitútu vzdelávania a mládeže Martin Bodis. Doplnil, že sa bude 
usilovať, aby bol NIVaM aktívnou podporou pre školy a pedagogických 
zamestnancov.  Viac info: ●

6. MAREC - EURÓPSKY DEŇ LOGOPÉDIE 
V stredu sme si pripomínali Európsky deň logopédie. Cieľom tohto dňa je zvýšiť 
povedomie verejnosti o širokom spektre komunikačných porúch, ale aj o úlohe lo-
gopédov, teda ich hodnotení, testovacích metódach či terapeutických postupoch. 
V tejto súvislosti sa konala celoslovenská odborná konferencia, na ktorej malo zastúpenie aj ministerstvo –  
na konferencii vystúpila riaditeľka odboru inklúzie, poradenstva a prevencie Jana Merašická. Viac info: ●

SVETOVÝ DEŇ POVEDOMIA O HPV 
4. marec bol svetovým dňom povedomia o HPV. Táto skratka znamená “Human papilloma virus”, teda 
ľudský papilomavírus. Zo 150 typov HPV môže minimálne 14 spôsobiť rakovinu krčka maternice a iné 
typy rakoviny. Počas života sa s ním stretne až 
80 % ľudí.  

Od 1. decembra 2023 je očkovanie proti HPV 
na Slovensku bezplatné pre všetky deti medzi 
12. až 15. rokom života.  

Ministerstvo školstva podporuje iniciatívy vedúce 
k osvete a prevencii detí a mládeže. 

V prvej fáze sa do projketu prostredníctvom platformy Edu-
Page zapojilo 255 tried, registrovalo sa približne 4 200 štu-

dentov a test spravilo 2 800 študentov, čo je 
vynikajúca správa, lebo za týmito číslami je 
nielen záujem študentov o svoje zdravie, ale 
aj snaha pedagógov po celom Slovensku. 

Ján Hrinko, štátny tajomník ministerstva 
školstva Viac info: ●

EFEKTÍVNA A ÚČINNÁ PREVENCIA 
RIZIKOVÉHO SPRÁVANIA  
Medzinárodný projekt MULTINA programu Erasmus+ je vo finále. Jeho záverečný míting sa uskutočnil 
21. - 22. februára v belgickom Mechelene. Za cieľ mal rozdelenie záverečných úloh, disemináciu odbor-
ných výstupov projektu a preklad projektovej web stránky www.multina.penworldwide.org, ktorá slúži 
zároveň ako funkčný nástroj pre učiteľov a žiakov cvičných firiem, ale aj širokú verejnosť. Viac info: ●

VÚDPaP ZVEREJNIL ZÁZNAMY Z PREDNÁŠOK 3xKaM 
Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie v spolupráci s Karlovou univerzitou organizoval 
v dňoch 23. - 24. 11. 2023 online konferenciu pre študentky a študentov pedagogických, psychologických 
a sociálnych smerov, ako aj pre odborných a pedagogických pracovníkov a pracovníčky z praxe na Sloven-
sku a v Českej republike. Viac informácií a záznam prednášok TU: ●

Z MÉDIÍ

reportáž o mini-veľtrhu ALMA MATER 2024 v Trnave

POHĽAD DO KALENDÁRA  2024

Súťaž ZENIT na preverenie 
odborných technických 
zručností žiakov stredných škôl 

 

18. – 21. 3.

Profesijné, atestačné portfólio – zvyšovanie profesijných 
kompetencií pedagogických zamestnancov 
- informačný seminár NIVaM 

26. 3.
Veľtrh ALMA MATER 2024   
- miesto, kde si nájdeš svoju 
univerzitu v Nitre 
 

26. 3.

Veľkonočné zvyky a tradície s etnologičkou Katarínou Nádaskou 
Prednáška v rámci podujatia Týždeň slovenských knižníc 2024 
NIVaM, knižnica časopisecká študovňa, Hálova 6, Bratislava  
o 10.00 h

14. 3.

Odborné podujatie pre stredoškolských pedagógov 
k maturitám zo slovenčiny 
prezenčne v Krajskom pracovisku NIVaM v Bratislave 
Prihlasovanie do 17. 3. cez www.mpc-edu.sk/sk/edu/group/5702

19. 3.

Odborné podujatie pre stredoškolských pedagógov k 
maturitám zo slovenčiny 
prezenčne v Krajskom pracovisku NIVaM v Bratislave 
Prihlasovanie do 20. 3. cez www.mpc-edu.sk/sk/edu/group/5704 

22. 3.

EPALE Storytelling LAB 
bezplatné vzdelávanie 
(workshop) 

13. 3.

Veľtrh ALMA MATER 2024   
- miesto, kde si nájdeš svoju 
univerzitu v Trenčíne 

 

19. 3.

Veľtrh ALMA MATER 2024   
- miesto, kde si nájdeš svoju 
univerzitu v Banskej Bystrici 

 

22. 3.

Marec v NIVaM: Zacielené bude 
na vedomosti žiakov a študentov 

Zoznam podujatí 

6. – 26. 3.
Ako na to - tvoríme úlohy pre 
žiakov 

 - odborné podujatie NIVaM 

11. 3.

Viac info: ● Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Motivačné video TU: 
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